
横浜市景観ビジョン実践ガイド

景観づくりの事例と方法



はじめに
　横浜市では、市民生活の質の向上や、街の魅力の向上のための大事な取組として、景観づくりを
推進しています。そこで、市民や事業者の皆さんが景観づくりに取り組む際に参考となる事例を集め、
「景観ビジョン実践ガイド　景観づくりの事例と方法」としてまとめました。
　「１．事業を通じた景観づくりの実録集」は、主に事業者の皆さんを対象とし、より良い景観を目指
して様々な主体が協議してきた事例について紹介しています。
　「２．身近な景観づくりのヒント集」は、主に市民の皆さんを対象とし、身近なまちづくりの中で生
まれた素敵な景観の事例について紹介しています。
　なお、横浜市における景観づくりの指針である「横浜市景観ビジョン」では、横浜市が大切にして
いる景観づくりのポイントや、景観の将来像の考え方などについて記載していますので、あわせてご
覧ください。

目次
１ 事業を通じた景観づくりの実録集

P.06   01 営みを持続的に生み出す景観づくり 〈みなまき みんなのひろば／みなまきラボ〉

P.08   02 地域の「らしさ」を守り、いかし、つくる、景観づくり 〈北仲通北地区再開発〉

P.10   03 駅と商業施設と街が一体となる景観づくり 〈たまプラーザ駅周辺開発〉

P.12   04 地域の魅力を発信し、積極的に賑わいをつくる景観づくり 〈JR横浜駅西口仮囲いプロジェクト〉

P.14   05 丁寧な調整で個性を生む景観づくり 〈屋外広告物：ITU世界トライアスロンシリーズ横浜大会〉

P.15   06 敷地や建物の特性を読み解き、共有することで進める景観づくり 〈新市庁舎デザインコンセプトブック〉

P.16   07 街のイメージを変える景観づくり 〈初音町・黄金町・日ノ出町エリア〉

P.18   08 様々な主体の努力による群としての景観づくり 〈日本大通り〉

２ 身近な景観づくりのヒント集

P.22   １. まちづくりの事例と景観づくりのヒント

P.22   01 地域のシンボルとなる場所をつくる 〈左近山団地　左近山みんなのにわ〉

P.23   02 地域の資源をいかす 〈長屋門公園〉

P.24   03 地域のコミュニティを刺激する 〈ＣＡＳＡＣＯ“カサコ”〉

P.25   04 愛着のもてる風景を守り、育てる 〈柏尾川と桜並木〉

P.26   05 コミュニティを育む 〈ひだまりハンドメイドバザール〉

P.27   06 地域の歴史を継承する 〈旧東海道保土ケ谷宿〉

P.28   ２. まちづくりのステップと景観をより良くするポイント

P.30   ３. 地域の魅力と個性発見のためのキーワード

P.33   空間・営み・感性キーワード

P.39   ４. 景観づくりにつながるまちづくりの手法・制度と窓口

2 実践ガイド



 景観ビジョン

 実践ガイド

1. 事業を通じた景観づくりの実録集
主に事業者の皆さん向けの建築行為等
による積極的な景観づくりの参考事例

どんな景観を
目指したの？

景観づくり
への想い

景観づくり
の考え方

どうやってその
景観をつくったの？

2. 身近な景観づくりのヒント集
主に市民の皆さん向けの身近なまちづくりから
景観をよくする手がかり

景観を良くす
るポイントは？

景観の魅力と個性
を発見するための

キーワード

市民

事業者

行政

共有すべき視点や考え方
序章：横浜市

景観ビジョンについて

第1章：横浜の
景観づくりと課題

第 2 章：景観を考える際の基本的事項

第 3 章：景観づくりの方向性

景観と
景観づくり

横浜らしい景観を
つくるポイント

地域ごとの
景観づくりの方向性

景観づくり
の意義

市民・事業者・
行政の役割

景観の将来像を考える手がかり
地形と歴史

都市機能の現況

計画上の位置づけ

市民

市民・事業者・行政による

創造的協議

事業者

行政

支援

支援

景観の将来像

横浜市景観ビジョン
景観づくりが、横浜を豊かにする

横浜市景観ビジョン実践ガイド

景観づくりの事例と方法

どうやってその
景観をつくったの？

第4章：景観づくりに
関する取組

3実践ガイド



鶴見区

神奈川区

保土ケ谷区

港北区都筑区

青葉区

緑区

旭区

泉区

戸塚区

港南区

磯子区

金沢区

中区
南区

西区

栄区

瀬谷区

N

臨海部

都心部

高密度な既成市街地

郊外駅前および周辺

郊外住宅地

水・緑と農のある郊外

市域界

現況谷戸

河川

鉄道

国道１号、環状２号線

01 みなまき みんなのひろば／みなまきラボ

02 北仲通北地区再開発

03 たまプラーザ駅周辺開発

04 JR 横浜駅西口仮囲いプロジェクト

05 屋外広告物：ITU世界トライアスロンシリーズ横浜大会

06 新市庁舎デザインコンセプトブック

07 初音町・黄金町・日ノ出町エリア

08 日本大通り

事例 MAP
P.10

P.6

P.18

P.8

P.22

P.10

P.23

P.12

P.24

P.14

P.25

P.15

P.26

P.16

P.27

P.12

P.27

P.22

P.6

P.23

P.25

P.24

P.16

P.14

P.8

P.18

P.15

P.26

01 左近山団地　左近山みんなのにわ

02 長屋門公園

03 CASACO“カサコ”

04 柏尾川と桜並木

05 ひだまりハンドメイドバザール

06 旧東海道保土ケ谷宿

N

臨海部

都心部

高密度な既成市街地

郊外駅前および周辺

郊外住宅地

水・緑と農のある郊外

市域界

現況谷戸

河川

鉄道

国道１号、環状２号線
１ 事業を通じた景観づくりの実録集 ２ 身近な景観づくりのヒント集

※ベース MAP：横浜の景観構成図
　（景観ビジョン第３章 ２より）
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